
Provincia di Torino

Determinazione del Dirigente

del Servizio Urbanistica

      Prot. n……./396131 /  2005

OGGETTO: COMUNE DI VERRUA SAVOIA - PROGETTO PRELIMINARE
VARIANTE STRUTTURALE AL P.R.G.C. (DEL. C.C. N. 24 DEL
27/05/2005) - OSSERVAZIONI.

Il Dirigente del Servizio Urbanistica

visto il progetto preliminare della variante strutturale al P.R.G.C. adottato dal Comune di
Verrua Savoia, con deliberazione del C.C. n. 24 del 27/05/2005, (Prat. n. 23/2005) trasmesso
alla Provincia  per la sua valutazione rispetto alle previsioni contenute nel Piano Territoriale
di Coordinamento (P.T.C.);

preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale ad adottare il Progetto
Preliminare della Variante Strutturale al P.R.G.C. vigente di Adeguamento normativo e
cartografico al Piano Stralcio per l’assetto Idrogeologico (P.A.I.), così come emergono dalla
deliberazione  C.C.  n. 24  del 27/05/2005 di adozione;

  

rilevato che, nello specifico, il Progetto Preliminare di Variante Strutturale in oggetto,
adottato con la deliberazione C.C. n. 24/2005 testè citata e con i relativi allegati tecnici,
propone le seguenti modifiche ed integrazioni al P.R.G.C. vigente:
� l’adeguamento normativo al vigente Piano stralcio per l’Assetto Idrogeologico del Fiume

Po (PAI);
� la produzione degli approfondimenti di carattere geologico e geomorfologico (carte

tematiche) previsti dal P.A.I.;

informati i Servizi e le Aree interessate;

visto il parere dei seguenti Servizi:

� Difesa del Suolo in data 01/09/2005;

� Grandi Infrastrutture in data 05/09/2005;

visti:
-  il 6º comma dell’art. 15  L.R. n. 56/77 modificata ed integrata, il quale consente alle

Province la facoltà di formulare osservazioni sui Piani regolatori e loro Varianti;



-  gli artt. 19 e 20 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 294297-2004 del 26/10/2004, relativa alle
modalità per la presentazione di osservazioni, proposte e pareri sui Piani Regolatori
Generali Comunali ed Intercomunali, e loro varianti;

-  il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia, approvato con deliberazione
Consiglio Regionale n. 291-26243 del 1 agosto 2003;

visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto;

                                                            D E T E R M I NA

1.  di formulare, ai sensi del comma 6 dell’ art. 15  L.R.  n. 56/77 e s.m.i., in merito al
Progetto Preliminare della Variante Strutturale al P.R.G.C. adottato dal Comune di
Verrua Savoia  con deliberazione C.C. n. 24  del 27/05/2005, le seguenti osservazioni:

a) nell’ambito della “Carta geologico – strutturale e geomorfologia, dei dissesti e
della dinamica del reticolato idrografico minore” sono indicati, in prossimità
dell’abitato di Tabbia, degli “indizi di soliflusso a carico della coltre
superficiale” sparsi sul versante. Nella stessa zona l’IFFI (Inventario dei
Fenomeni Franosi Italiani) indica la presenza di un fenomeno gravitativo di
tipo rotazionale - traslativo. Considerate le scadenti proprietà geomeccaniche
dei materiali che affiorano in questo settore, si valuti l’opportunità di inserire
l’area interessata da tale fenomeno in classe III anziché in classe II;

b) nell’ambito della “Carta di sintesi della pericolosità geomorfologia e
dell’idoneità all’utilizzazione urbanistica” si suggerisce di evitare di indicare
gli specchi d’acqua con lo stesso colore utilizzato per la classe IIIb4; sempre
nella stessa carta si nota una discrepanza tra il codice e il colore usato per
indicare l’area in cui sorge l’abitato di Quariasco;

2.  di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene
dichiarata la compatibilità della variante in oggetto con il Piano Territoriale di
Coordinamento;

3. di trasmettere al Comune di Verrua Savoia ed alla Regione Piemonte la presente
determinazione per i successivi provvedimenti di competenza;

Torino, ……..


